РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

Администрация Карлукского муниципального
образования

Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23октября 2013г.                                                       № 653                                                                                  д.Карлук
Об основных направлениях бюджетной
и  налоговой политики Карлукского
муниципального образования на 2014 год

и плановый период 2015 и 2016 годов.
Руководствуясь ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06 октября 2003г, ст.48 Устава Карлукского муниципального образования, Положения о бюджетном процессе в Карлукском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Карлукского муниципального образования от 6 августа 2013 года № 10-44/дсп

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Карлукского муниципального образования на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов. (Приложение N 1).

2.  Опубликовать настоящее Постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

          Глава Карлукскоко

          муниципального образования

А.В.Марусов.
                                                                                            Приложение №1

                                                                                                     к постановлению Главы

                                                                                        Карлукского МО

                                                                                                  От 23.10. 2013г. № 653
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КАРЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 НА 2014  ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015-2016гг.
1. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Карлукского муниципального образования  на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годов разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
     1.2. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Карлукского муниципального образования  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов проведена на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах, Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, программы социально-экономического развития Карлукского муниципального образования на 2011-2016 годы.
Бюджетная и налоговая политика Карлукского муниципального образования определяет основные направления экономического развития Карлукского муниципального образования в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему повышению уровня жизни населения, сохранению стабильности и устойчивости бюджета Карлукского муниципального образования.
В 2014 году и плановом периоде на 2015-2016 годы  бюджетная и налоговая политика Карлукского муниципального образования   будет реализована  на основе:

- прогноза социально-экономического развития Карлукского муниципального образования на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов;

- реестра расходных обязательств Карлукского муниципального образования;

-     прогноза основных характеристик бюджета на 2013-2016г.г.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Карлукского муниципального образования  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
2.1. Бюджетная и налоговая политика Карлукского муниципального образования в 2014 году и плановом периоде направлена на содействие социальному и экономическому развитию поселения через формирование оптимального бюджета, позволяющий обеспечить сохранение экономической стабильности  поселения, но и дальнейшее его развитие.
2.2. Основными целями бюджетной и налоговой политики Карлукского муниципального образования  на 2014 год и плановый период 2015-2016годы являются:

2.2.1. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию.

2.2.2. Обеспечение сбалансированности бюджета Карлукского муниципального образования.

2.3. Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики Карлукского муниципального образования  в 2014 году и плановом периоде являются:

2.3.1. Повышение надежности прогноза социально-экономического развития Карлукского муниципального образования  на плановый период.

2.3.2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности доходных источников и расходных обязательств Карлукского муниципального образования.

2.3.3.  Формирование бюджета поселения  на трехлетний период на основе реестра расходных обязательств Карлукского муниципального образования.
2.3.4. Повышение качества, эффективности и ответственности управления муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов.
2.3.5. Оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет поселения.

2.3.6. Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд поселения.

2.3.7. Формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности, расширение базы экономического роста за счет появления новых предприятий малого бизнеса.

2.3.8. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.

2.3.9. Внедрение инноваций и модернизация в сфере оказания муниципальных услуг.

2.3.10. Реформирование системы оплаты труда в муниципальной бюджетной сфере как эффективного инструмента обеспечения выполнения муниципальных бюджетных услуг.

2.3.11. Достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основным инструментом данного элемента бюджетной политики будет являться программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах.

3. Повышение эффективности в области формирования доходов

бюджета Карлукского муниципального образования  в 2014году
3.1. Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета поселения являются:

3.1.1. Повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом Карлукского муниципального образования.

3.1.2. Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости доходов.

3.1.3. Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления Карлукского муниципального образования.
Продолжать работу по расширению налоговой базы путем выявления организаций, структурных подразделений, юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Карлукского муниципального образования;
- привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов через участие в целевых программах на условиях софинансирования.

4. Повышение эффективности в области планирования и
исполнения расходов бюджета Карлукского муниципального образования  в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 гг.
4.1. Формирование расходов бюджета Карлукского муниципального образования на основе нормативов финансовых затрат на оказание бюджетных услуг и потребности в их предоставлении.

4.2. Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.

4.3. Внедрение инноваций в сфере методов и процедур управления муниципальными финансами, и бюджетного планирования. Мониторинг качества управления муниципальными финансами главными распорядителями бюджетных средств.
4.4. Формирование современной информационной системы прогнозирования социально-экономического развития Карлукского муниципального образования.
4.5. Эффективное расходование бюджетных средств за счет перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания. Внедрение форм финансирования, обеспечивающих увязку между результатами деятельности муниципального учреждения и суммой выделяемых ему средств.

4.6. Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.
4.7. Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов. Принятие решений в части управления муниципальными ресурсами на основе информации о финансовых результатах деятельности муниципального сектора экономики.

4.8. Исполнение бюджета Карлукского муниципального образования  должно осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Карлукского муниципального образования, сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета Карлукского муниципального образования  на основе казначейской системы исполнения бюджета.

5. Приоритетные направления распределения бюджета принимаемых

обязательств на 2014 год и плановый период 2015 и 2016гг.
5.1. Распределение бюджета принимаемых обязательств Карлукского муниципального образования на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы производится в следующей последовательности:
5.1.1. Развитие отраслей социальной сферы: образование, здравоохранение, массовая физическая культура и спорт, пропаганда здорового образа жизни, молодежная политика, расширение возможностей для духовного развития личности, социальная поддержка селян в рамках расходных обязательств бюджета поселения.

5.1.2. Обеспечение безопасности жизнедеятельности, содействие поддержанию правопорядка на территории Карлукского муниципального образования.
5.1.3. Развитие объектов сельской инфраструктуры (транспорт, тепло- и водоснабжение, коммуникации и др.).

5.1.4. Благоустройство придомовых территорий, территорий индивидуальной жилой застройки, создание парков, скверов и зеленых зон поселения.
5.1.5. Реконструкция и капитальный ремонт улично-дорожной сети Карлукского муниципального образования.
6. Первоочередные расходы бюджета Карлукского муниципального образования в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 гг.
6.1. В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета Карлукского муниципального образования  в первоочередном порядке средства направляются на следующие расходы:

6.1.1. Оплата труда (с начислениями) работников муниципальной бюджетной сферы;

6.1.2. Оплата коммунальных услуг.